
INSTITUTO MEXICANO DE TECNOLOGÍA DEL AGUA 

2011 

Coordinación de Tratamiento y Calidad del Agua 
Subcoordinación de Potabilización 

 

Residuos de tratamiento de emergentes: remoción de 
contaminantes emergentes de importancia sanitaria y 
ambiental; disminución del impacto sanitario y 
ambiental de los desechos generados 
(TC1104.1) 

 

Juana E. Cortés Muñoz 
Silvia L. Gelover Santiago 
César G. Calderón Mólgora 
Leticia Montellano Palacios 
Gabriela E. Moeller Chávez 

Jesús Linares Ocampo 
Yadira Solís Arcos 
Areli Gómez Rojas 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 
[...]
Ko3=6.8 x105 M-1 s-1 
(por reacción 
competitiva con 
butanol), propuesta de 
mecanismos de 
reacción del O3 y HO• 
Subproductos: 
diclofenaco 2,5-
iminoquinona (32%),  
5-hidroxidiclofenaco 
(7%) 
2,6-dicloroanilina 
(19%) 

100 
(degradación 
completa de los 
productos 
primarios 
potencialmente 
tóxicos) 

 
 
 
2008 
 

 
 
 
Naproxeno 

 
 
 
Anti-inflamatorio 

 
 
 
0.33-0.39 

Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM , 
 pH 7.8-8.7 
[C]0= 300 ng/L. 

Aguas residuales 
caracterizadas y 
filtradas. 
10 domésticas y 8 
urbanas. 
Subproductos: 
oxalatos y carboxilatos 
de bajo peso 
molecular. 

> 93 
≈ 15(TOC) 

 
 
 
2008 
 Escala de laboratorio 

[O3]= 0.23 mM  
[C]0= 389 ng/L 
[H2O2] = 20 mM  , 
0.15 ml 30% w/v cada 5 min., 
en 5 L. 

> 94 
> 90 (TOC) 

 
 
 
Metronidazol 

 
 
 
Antibiótico,antibacteri
ano 

 
 
 
0.2 

Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM , 
pH 7.8-8.7 
[C]0= 188 ng/l 
 

Aguas residuales 
caracterizadas y 
filtradas. 
10 domésticas y 8 
urbanas. 

91 
≈15 (TOC) 
 

 
 
 
2008 
 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

27 

 

 

FÁRMACO GRUPO/TIPO/USO 
CONC. EN 

AGUAS MG/L COND.EXPERIMENTALES OBSERVACIONES ELIMINACIÓN % AÑO 
Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM  
[C]0= 212 ng/L 
[H2O2] = 20 mM  ,  
0.15 ml 30% w/v cada 5 min, 
en 5L. 
   

Subproductos: 
oxalatos y carboxilatos 
de bajo peso 
molecular. 

 92 
>90 (TOC) 

 
 
Sulfametoxazol 

 
 
Antibiótico, 
sulfonamida 

 
 
0.12-0.15 

Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM , pH 7.8-8.7 
[C]0= 117 ng/L 
 
Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM  
[C]0= 150 ng/L 
[H2O2] = 20 mM  ,  
0.15 ml 30% w/v cada 5 min, 
en 5L. 
   

Aguas residuales 
caracterizadas y 
filtradas. 
10 domésticas y 8 
urbanas. 
Subproductos: 
oxalatos y carboxilatos 
de bajo peso 
molecular. 

87 
≈ 15(TOC) 
 
 
 
 
90 
>90 (TOC) 

 
 
 
2008 
 

 
 
 
Ofloxacida 

 
 
 
Antibiótico, 
fluoroquinolonas 

 
 
 
 
0.46-0.56 

Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM , pH 7.8-8.7 
[C]0= 464 ng/L 
 

 
Aguas residuales 
caracterizadas y 
filtradas. 
10 domésticas y 8 
urbanas. 
Subproductos: 
oxalatos y carboxilatos 
de bajo peso 
molecular. 

>93 
≈ 15(TOC) 
 
 
 

 
 
 
 
2008 

Escala de laboratorio 
[O3]= 0.23 mM  
[C]0= 565 ng/L 
[H2O2] = 20 mM  ,  
0.15 ml 30% w/v cada 5 min., 
en 5L 

 
>94 
>90(TOC) 

 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

28 

 

 

La revisión de la bibliografía publicada en los últimos diez años, realizada por Homem y Santos 
[2011] presenta una excelente recopilación sobre el tratamiento aplicado tanto a muestras 
sintéticas como reales conteniendo diversos antibióticos. La información se encuentra resumida 
en cuadros del tipo antes presentados, por lo que se recomienda consultarlos al lector 
interesado. 

Las tablas anteriores permiten visualizar el tipo de condiciones en que se realizan los 
experimentos para la remoción de contaminantes emergentes utilizando los diversos procesos 
de oxidación avanzada. Como parte de este estudio se abordó experimentalmente la oxidación 
fotocatalítica de carbamazepina, por lo que se sintetizan algunos trabajos sobre la remoción de 
carbamazepina en la Tabla 4.7. 

 
Tabla 4.7. Síntesis de los principales trabajos dirigidos a la remoción de carbamazepina en agua 
CONCENTRACIÓN 

EN AGUA 
CONDICIONES 

EXPERIMENTALES OBSERVACIONES 
ELIMINACIÓN 

(%) AÑO 
 Relación molar 

(O3:carbamazepina)=10; 
[C]0=0.8-118mg/L;  

[O3]0 = 1.0 mg/L; 10-60 min. 

Aguas naturales. Bajo grado de 
mineralización después de 60 
min. 

Ko3=(7.81+/- 1.31)*104 M-1S-1 

100 2002 

0.08 mg/L  
 
 
Escala de laboratorio 
[C]0= 1 µg/L; 
[O3] = 0.5 mg/L; 

KO3>105M-1S-1 
Simulación de una estación 
depuradora Real: Pre-
ozonización [O3]= 0.7-1.0 mg/L 
durante 3 min.  
Floculación (FeCl3). Filtración 
(GAC). Ozonización principal 
[O3]= 1.0-1.5 mg/L durante 10 
min. 
Filtración multicapa, y adsorción 
final con GAC 

100 2002 

 [C]0= 7.1 mg/L; 
[O3] = 0.42 mM 
pH 7.6; 298 °K; 1.2 y 5 min. 

Agua sintética 
Medidas de toxicidad (Rotoxkit) 
con algas y con rotíferos. Sin 
generación de productos 
tóxicos 

100 
(en 2 min.) 

2004 

 Escala de laboratorio 
[C]0= 0.5 µM 
[O3] = 0.1-2 mg/L 
[t-BuOH]= 10-50 mM 
pH 7-8; (buffer fosfato 5-50 
mM): 10-20º C ; 10 min. 
 

4 aguas naturales con distinto 
DOC (1.2-3.7 mg/L)  
Alcalinidad (0.7-4.1 mM) 
Ko3= 3x105 M-1S-1 

KOH= 3.3-9.8*109 M-1S-1 

97-99 2003 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

29 

 

 

CONCENTRACIÓN 
EN AGUA 

CONDICIONES 
EXPERIMENTALES OBSERVACIONES 

ELIMINACIÓN 
(%) AÑO 

2.1 +/- 0.04 
mg/L 

Planta piloto (2m3/h) 
[C]0= 2.1 µg/L; 
[O3] = 5-15  mg/L 
pH 7.2 : 18 min. 

[DOC]O = 23.0 mg/L; 
DQO = 30.0 mg/L; 
DBO5 = 2.8 mg/L; 
Desinfección de 
microorganismos (Clostridium, 
streptococos, Escherichia coli). 
Evaluación económica 

>98 2003 

0.065 mg/L Escala de laboratório 
[O3] = 0.23 mM; pH 7.8-8.7 
[C]0= 65 ng/L 

Aguas residuales 
caracterizadas y filtradas: 
10 domésticas y 8 urbanas 
Subproductos: oxalatos y 
carboxilatos de bajo peso 
molecular. 

>94 
≈15(TOC) 
 

 
 
 
2008 

Escala de Laboratório 
[O3] = 0.23 mM; pH 7.8-8.7 
[C]0= 61 ng/L 
[H2O2] = 20 mM , 0.15ml 
(30% w/v) cada 5 min. en 5L 

>98 
>90(TOC) 

4.6 APLICACIÓN PRÁCTICA DE LA FOTOCATÁLISIS. EL CASO DE LA CARBAMAZEPINA 

Del análisis de la información revisada es claro que cada metodología ofrece ventajas y 
desventajas y que las más utilizadas son la ozonación, Fenton, foto-Fenton y fotocatálisis 
heterogénea con TiO2. 

En este estudio se seleccionó a la fotocatálisis heterogénea con TiO2 como la metodología a 
evaluar experimentalmente para determinar en qué medida puede ser útil para el tratamiento de 
un agua subterránea específica. Para ello se utilizó a la carbamazepina como compuesto 
modelo y se prepararon disoluciones en agua deionizada como matriz. 

4.6.1 ANTECEDENTES 

De entre los muchos contaminantes clasificados como emergentes, se seleccionó a la 
carbamazepina como una molécula representativa para evaluar el tratamiento por fotocatálisis 
heterogénea con TiO2 inmovilizado. 

Como se detalla líneas abajo, es un compuesto encontrado frecuentemente en cuerpos de agua 
tanto superficiales como subterráneos.  

Leclercq et al. [2008] demostraron que entre los fármacos más habitualmente hallados en 
ambientes acuáticos está la carbamazepina. Asimismo, estos investigadores mencionaron que 
este compuesto activo se encuentra disperso generalmente en aguas residuales y superficiales 
y, pese a que es difícil su remoción mediante métodos convencionales para el tratamiento de 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

30 

 

 

aguas, el tratamiento de aguas residuales con un tiempo de retención hidráulico de 78 días, 
puede disminuir la concentración de carbamazepina, hasta en un 73%.  

Herber et al. [2002], realizaron estudios de monitoreo de compuestos fármacos en los años 
1996 y 1999 en agua subterránea, en donde identificaron a los fármacos: diclofenaco, ácido 
clofíbrico, ibuprofeno, propipezona, primidona y carbamazepina a bajas concentraciones, pero 
en el caso de algunos compuestos ellos determinaron concentraciones de hasta 7.3 µg/L. Y 
mencionaron que la velocidad de remoción de la Carbamazepina tanto en influentes como en 
efluentes fue relativamente baja (8 %). 

Fenz et al. [2005], reportaron que el antiepiléptico carbamazepina se encontró en el efluente de 
una planta de tratamiento de aguas residuales en concentraciones superiores a 3.8 µg/L. Las 
plantas que usan el sistema de lodos activados, remueven muy pocas cantidades del fármaco 
carbamazepina. Pero existen estudios donde indican un incremento en la concentración de este 
compuesto durante el tratamiento del agua debido a los conjugados  metabólicos que se forman 
durante estos procesos. Por tal razón al descargar el agua residual a los ríos o a un cuerpo 
receptor hay residuos de este antiepiléptico. 

Asimismo, Loeffler et al. [2005], estudiaron la adsorción de carbamazepina en el tratamiento de 
lodos activados evaluando el comportamiento de adsorción del fármaco en sistemas agua/ 
sedimento. Los autores mostraron que el antiepiléptico CBZ tiene una moderada afinidad por la 
sedimentación, argumentando que se debe a su lipofobicidad. Pero de forma global 
concluyeron que la adsorción de CBZ en el sistema de lodos activados fue mínima.  

Por otra parte, se ha reportado que la CBZ tiene una gran resistencia a la degradación y 
determinaron su presencia en efluentes tratados de aguas residuales municipales así como en 
aguas superficiales. Estos autores indicaron que en contraste con el tratamiento clásico de 
aguas residuales municipales donde persiste este fármaco, la CBZ puede removerse en un alto 
porcentaje mediante los procesos avanzados de oxidación química (PAOs), tales como 
ozonación y degradación fotocatalítica con TiO2. La fotodegradación puede contribuir a la 
remoción de carbamazepina y otras moléculas, lo cual conduce a la degradación de 
compuestos más biodegradables. Leclercq et al. [2009], mostraron que la fotólisis directa 
conduce a la formación de acridina y acridona. Estos compuestos también se forman durante el 
proceso de fotocatálisis heterogénea, tienen alta toxicidad pero también logran ser oxidados en 
este último proceso. 

Stamatelatou et al. [2003], Mcdowell et al. [2005], Hua et al. [2006], Carballa et al. [2007] y 
Kotcharaksa [2008], evaluaron diferentes procesos para la remoción del antiepiléptico, entre los 
que se encuentran: procesos biológicos, químicos, fotodegradación y adsorción.  



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

31 

 

 

El proceso biológico desarrollado por Stamatelatou et al. [2003], consistió en utilizar un reactor 
tipo Batch SBR (sequencing batch reactor) operado durante un tiempo de residencia hidráulico 
de 10 días para la degradación de la CBZ. Los autores concluyeron que el fármaco no fue 
degradado en el SBR, por lo que decidieron efectuar dos estudios uno a nivel laboratorio y otro 
a gran escala en un sistema de lodos activados para disminuir la. En el experimento a nivel 
laboratorio determinaron una insignificante velocidad de remoción de CBZ, en tanto que en el 
sistema de lodos activados efectuado a gran escala, demostraron pequeñas reducciones de 
concentración, de menos de 30% del compuesto.  

En otro reporte, Carballa et al. [2007], procesaron muestras de agua que contenían CBZ. Los 
autores realizaron sus experimentos a nivel piloto y en campo. Usando digestión anaerobia, 
encontrando muy poca remoción de CBZ. Sólo un procedimiento biológico donde emplearon 
biorreactores con membranas, suplementados con carbón activado, reflejó biodegradación de 
carbamazepina de entre 30 y 40%. 

Por otra parte, los procesos químicos que usaron Ternes et al. [2002], para el tratamiento de 
aguas con residuos de carbamazepina fueron oxidación avanzada principalmente con ozono y 
fotocatálisis. Determinaron que la oxidación avanzada con dosis 0.5 mg/L de este reactivo, 
removió el 90% de CBZ que se encontraba en el agua. Complementando lo anterior, las 
investigaciones de Mcdowell et al. [2005] y Hua et al. [2006], hacen referencia a que el ozono 
reacciona con el doble enlace del grupo carbonilo formando subproductos que consisten 
principalmente en grupos quinol que son más fácilmente degradables que la molécula de CBZ 
de la cual proceden.   

Estudios realizados por Prairie et al. [1993], Hoffmann et al. [1995], Bahnemann [1999] y Malato 
et al. [2002], mencionan que el proceso de oxidación avanzada empleando fotocatálisis en 
combinación con el catalizador TiO2, fue eficaz para el tratamiento de aguas contaminadas con 
compuestos emergentes, primordialmente CBZ. Los autores destacan que este proceso utiliza 
la radiación UV e indicaron que la radiación UV por si sola en la degradación de CBZ no fue 
eficiente. Asimismo, resaltaron, que la luz UV en conjunto con el catalizador TiO2  incrementó 
substancialmente la eficiencia de remoción de carbamazepina obteniendo hasta un 99%. 

En la Fig. 4.5 se muestra la ruta de degradación de carbamazepina mediante el proceso de 
fotocatálisis heterogénea con dióxido de titanio [Doll y Frimmel, 2004]. 

Considerando estos antecedentes y la necesidad de un tratamiento efectivo para eliminar 
compuestos emergentes de los rechazos o salmueras generadas en los tratamientos de 
potabilización del agua mediante procesos de membrana, se concluye que es necesario evaluar 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

32 

 

 

nuevas técnicas para remover completamente estos residuos y evitar así que fármacos y otros 
productos emergentes se propague en fuentes naturales de abastecimiento.  

 

Fig. 4.5. Vías de degradación de carbamazepina mediante Fotocatálisis con TiO2 

4.6.2 METODOLOGÍA 

En este caso se decidió evaluar la fotocatálisis con TiO2, una efectiva modalidad de los métodos 
de oxidación química avanzada. Se evaluó una forma de dióxido de titanio inmovilizada sobre 
vidrio Pyrex mediante la técnica de sol-gel, que la hace una forma muy estable del catalizador y 
que facilita su aplicación ya que no se requiere ningún proceso adicional para separar el 
catalizador, como normalmente sucede cuando se utiliza en polvo. 

4.6.2.1 Materiales y reactivos 

• Carbamazepina (CBZ) grado estándar de la marca Sigma-Aldrich 

• Acetona, nanogrado 

• Agua deionizada 

• Kit comercial para determinación de CBZ, marca Abraxis 



 

RESIDUOS DE TRATAMIENTO DE EMERGENTES: 
REMOCIÓN DE CONTAMINANTES EMERGENTES DE 

IMPORTANCIA SANITARIA Y AMBIENTAL; DISMINUCIÓN 
DEL IMPACTO SANITARIO Y AMBIENTAL DE LOS 

DESECHOS GENERALDOS. 
(TC1104.1) 

 
 

33 

 

 

4.6.2.2 Concentrador autónomo para la degradación de carbamazepina en agua 

La experimentación se realizó en un reactor tipo CPC (Fig. 4.6), diseñado por Manuel Collares 
Pereira de acuerdo a las características del proyecto SOLAR SAFE WATER [Collares, 2005]. El 
reactor es un sistema estático, que se compone de cuatro tubos o reactores internos de vidrio 
de borosilicato, los cuales se alinean con el eje este-oeste, sobre un plano inclinado a tantos 
grados como la latitud del lugar, logrando la orientación óptima del reactor. Si el reactor tiene 
otra orientación, el sistema pierde eficiencia dado que recibe menos horas de radiación. Es 
importante tener en cuenta las sombras que caen sobre el reactor, ya que una sombra mal 
calculada puede hacer que el reactor detenga su proceso. Por ello, el equipo se debe colocar 
en una superficie donde no se proyecte ninguna sombra para que la radiación sea siempre 
constante, ya que la interrupción no controlada de la radiación es un problema importante en las 
operaciones del reactor.  

No todos los vidrios transmiten la radiación UV. Los vidrios comunes tienen un contenido de 
hierro que absorbe la radiación UV, de manera que es necesario utilizar vidrio sin hierro o con 
bajo contenido del mismo para evitar pérdida de absorción. En el reactor se utilizan tubos de 
vidrio borosilicato [Collares, 2005] de 1.8 mm de espesor, 0.045 m de diámetro interno y 0.94 m 